- Chữ Thập đạo Thiên Chúa dùng rồi. Hãy suy nghĩ thêm.

- Bạch Tiên Ông, xin cho đệ tử một tuần.

Lụi hụi mà hết hạn một tuần, ngài chưa nghĩ ra được ý gì.
Thứ Tư 20-4-1921 (13-3 Tân Dậu), vào lúc 8 giờ sáng, ngài
ngồi trên võng mắc phía sau dinh quận, ngó mông ra biển
khơi, chợt thấy trước mặt hiện rõ một con mắt trái thật lớn,
linh động, hào quang chói lọi. Ngài sợ, lấy tay che mắt. Hồi
lâu, hé mắt nhìn, cảnh tượng vẫn còn, ngài chắp tay và khấn:

- Bạch Tiên Ông, đệ tử rõ biết huyền diệu của Tiên Ông rồi.

Đây là danh trà Mai Hạc miền Trung. Chúng
mình thưởng thức kèm với bánh pía Sóc Trăng mà hiền hữu
tặng tôi hôm nọ. Cũng nên xem là Trung Nam hòa điệu, phải
không hiền hữu?

Thấy ý tứ của đạo huynh như vậy, tôi cao hứng đọc luôn
hai câu thánh thi của Đức Tổng Lý Trần Hưng Đạo dạy tại
thánh thất Nam Thành hồi năm Ất Mùi (1955): Nam Trung

âu cũng một nhà / Một Thầy, một Đạo, đâu là Nam Trung?

Đạo huynh tỏ vẻ khoan khoái, nói quành lại hai câu lục bát
của nhà thơ quê xứ Tiên Điền, Hà Tĩnh:

- Thời bây giờ có lẽ chẳng còn mấy ai hiểu thú yên hà là gì

đâu, hiền hữu nhỉ? Yên là khói, hà là ráng.

Để thỉnh Thần Tiên ban thuốc
trị bệnh bá tánh, đàn Hiệp Minh dùng quy cơ (cơ hình rùa), vì
“giỏ” đại ngọc cơ đan nhuyễn bằng những sợi mây tạo hình
như mai rùa (mặt trên dài 32cm, rộng 27cm; phần “bụng” dài
24cm, rộng 20cm, mỗi bên hông chừa ba lỗ để bàn tay đồng
tử dễ nắm).

Năm 1917 (Đinh Tỵ), ngài Ngô tới đàn Hiệp Minh lần đầu
tiên để xin thuốc cho thân mẫu là bà Lâm Thị Quý (1858-
1919) đang đau nhiều. Hai năm sau (1919, Kỷ Mùi), ngài Ngô
trở lại đàn Hiệp Minh lần nữa nhưng không thỉnh được thuốc

cho thân mẫu khi bà trở bệnh nặng, bởi lẽ phần số bà đã an
bài theo mệnh Trời.

Thứ Sáu 24-9-1926 (18-8 Bính Dần), ngài Ngô rời Sài Gòn
đi xuống tỉnh Cần Thơ hầu đàn Hiệp Minh. Sau đó, trên
đường đi làm việc trở về nhà, ngài gặp ông Lê Văn Huấn. Ông
Huấn liền chắp tay chào ngài, nhưng chưa kịp nói gì thì ngài
hỏi:

- Ông Phán Huấn đau bịnh gì mà ốm vậy?

- Thưa quan lớn, tôi bị bịnh lao, thuốc men đã nhiều mà
không dứt.

- Tu thì hết chớ gì. Nay tới ngày tới giờ tu rồi, tôi nói giùm
cho ông biết. Chịu tu hay không tự ý ông.

- Thưa quan lớn, nếu được như lời ngài thì tôi xin theo
quan lớn tu hành.

- Muốn tu thì chiều tới nhà tôi.

Rồi ngài Ngô cho ông Huấn số nhà và chỉ đường.

Ông Huấn về nhà sửa soạn xong, buổi chiều liền tìm đến
nhà ngài Ngô. Ông hỏi:

- Bẩm quan lớn, ngài biểu tôi tu mà cách tu làm sao? Đạo
của ngài tên gì, gốc tích ở đâu?

Ngài Ngô giảng giải:

- Gốc tích ở nơi Đức Thượng Đế truyền cho tôi hồi năm
Tân Dậu (1921) tại Dương Đông, Phú Quốc. Tên gọi là đạo
Cao Đài, ở nước Việt Nam mới có lần đầu tiên. Ai tu theo tôi
là bực tối thượng thừa, phải trường trai, thủ giới, quy luật
giữ nghiêm, thực hành cho đúng, công phu luyện đạo mỗi

Nhắc người giúp việc nhà băng
Nhứt hào vô phạm ở ăn từ hòa
Hai mươi ngoài tuổi xuất gia
Họ NGUYỄN THIỆN NIỆM thiệt là tu chơn
Trường trai, tuyệt dục, luyện đơn
Hoàn toàn nhơn đạo, chánh chơn độ đời
Phò loan công quả Đạo Trời
Cẩn ngôn cẩn hạnh từ lời đạo tâm
Tu hành ngồi hoài không nằm
Qua năm Ất Hợi [1935] thậm thâm bịnh trầm
Liễu đạo Mười Tám tháng Năm [18-5]
Thiên Đình ân tứ giáng lâm đàn tiền
Quả vị GIÁC MINH KIM TIÊN
Giáng trần giáo đạo nhơn hiền nơi nơi
Thỏa chí cảnh lạc thảnh thơi.

Vợ ông Niệm, bà Nguyễn Thị Luông (có sách chép là Luôn)
vì còn bận bịu việc nhà nên chưa có thể tu hành cùng lượt

Vợ ông Đốc Thượng là bà Nguyễn Thị Nghiêm (1903-
1933). Từ năm 1927 hai ông bà đều tu theo pháp môn do
ngài Ngô truyền.

Thứ Tư 28-3-1934, ông Thượng quy thiên, rồi đắc quả
Nhứt Bửu Chơn Nhơn. Trước đó một năm, Thứ Năm 13-4-
1933, bà Nghiêm quy thiên rồi đắc quả Bạch Bửu Tiên
Nương. Thứ Sáu 16-10-1936 (02-9 Bính Tý), Đức Tiên
Nương giáng cơ, xưng danh qua bài tứ tuyệt quán thủ:

BẠCH Ngọc đổ rền tỉnh giấc mê
BỬU linh luyện đắc cảnh Tiên kề
TIÊN bang thú lạ vui khôn xiết
NƯƠNG bóng Cao Đài ngoại cõi quê.

Thánh giáo hôm ấy gồm năm bài tứ tuyệt và một bài
trường thiên ba mươi sáu câu lục bát có in đầy đủ trong kinh
Đại Thừa Chơn Giáo, chương III (Ấn Chứng Thiêng Liêng).

Với đức tin ngày càng tăng trưởng, ông bà phát tâm
dành tầng lầu để làm nơi lập đàn. Lần hồi, nơi ấy được gọi là
Chiếu Minh Đàn Cần Thơ, và ông Tư Huỳnh làm chủ đàn.

Nhắc lại, vào trung tuần tháng 11-1926 tại Sài Gòn, ngài
Ngô bảo ông Phán Quý (Hồ Vinh Quy) thay mặt ngài xuống

Cần Thơ truyền đạo, còn ngài qua năm Đinh Mão (1927) mới
đi. Thì quả như vậy, ngài Ngô xuống Cần Thơ ngày 16-3 Đinh
Mão (Chủ Nhật 17-4-1927) và đi thẳng tới nhà ông bà Tư
Huỳnh trên đường Paul Bert. Thấy khách lạ, ông Tư không
khỏi ngạc nhiên. Ngài Ngô tự giới thiệu:

- Tôi là Phủ Chiêu. Ông ở trển sai tôi xuống đây chớ không
phải tự ý tôi đi.

Cuối cùng, vào tháng 8 Đinh Mão (1927) ngài Ngô chấp
thuận truyền đạo. Bà hồi tưởng:

Tháng Tám Đinh Mão lập nguyền
Minh Hồng thọ giáo khẩu truyền Ngô sư.

Thọ pháp với ngài Ngô rồi, bà vẫn còn nhiều dịp được ngài
Ngô thử thách, bởi lẽ ngài muốn giúp bà rèn tánh sửa nết cho
đúng mực một người chơn tu đạo đức.